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1. Latvijas Hidroekoloģijas institūta izveidošana  

APP Latvijas Hidroekoloģijas institūts (LHEI) ir ar LR Ministru Kabineta 1994.gada 

6.decembra lēmumu Nr. 148 izveidotās bezpeļņas organizācijas valsts zinātniskās iestādes 

Latvijas Universitātes Hidroekoloģijas institūta (LUHEI) saistību un funkciju pārņēmējs. 

LUHEI sakarā ar Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma pārejas noteikumu 8.punktu 

un saskaņā ar LR Izglītības un zinātnes ministrijas 2006.gada 29.jūnija rīkojumu Nr. 536 tika 

reorganizēts par Valsts aģentūru Latvijas Hidroekoloģijas institūtu. Stājoties spēkā 81.panta 

kārtībā izdotiem Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 1076 „Grozījumi Zinātniskās darbības 

likumā” (LR Saeimas un Ministru Kabineta Ziņotājs, 2007, 9.nr.), Latvijas Hidroekoloģijas 

institūts mainīja juridisko statusu no Valsts aģentūras uz Atvasinātu publisko personu, 

saskaņā ar Zinātniskās darbības likuma 21.panta otro daļu. Kopš 2007.gada 1.jūlija LHEI 

atrodas LR Vides un reģionālās attīstības ministrijas pārraudzībā, saskaņā ar 2007.gada 

12.jūnija Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 388.  

 

2. Latvijas Hidroekoloģijas institūta ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi  

LHEI tika izveidots ar mērķi konsolidēt vienā zinātniskā iestādē Latvijas zinātniekus, 

kuri nodarbojas ar jūras ekosistēmas pētījumiem atbilstoši valsts zinātnes un tehnoloģiju 

attīstības politikai, tā optimizējot jūras ekoloģijas pētījumiem nepieciešamo materiāli-

tehnisko bāzi un izveidojot kritisko zinātniskā personāla masu. Atbilstoši šim mērķim tika 

noteikti LHEI darbības ilgtermiņa un vidēja termiņa mērķi: 

2.1. Turpināt LHEI materiāli-tehniskās bāzes attīstīšanu, ar mērķi nodrošināt Eiropas 

standartiem atbilstošu instrumentu, inventāra un telpu nodrošinājumu aktuālajiem 

pētījumu virzieniem.  

2.2. Attīstīt esošos akadēmiskos un lietišķos pētījumu virzienus, tai skaitā okeanogrāfiskie 

pētījumi, pelaģisko un bentisko ekosistēmu funkcionēšana un mijiedarbība, elementu 

bioģeoķīmiskie cikli, zilaļģu ekoloģija, ekotoksikoloģiskie pētījumi, piekrastes biotopu 

funkcionēšana un to ietekmējošie faktori, ekosistēmu modelēšana, jūras vides un jūras 

bioloģiskās daudzveidības monitorings. 

2.3. Attīstīt jaunus Latvijas tautsaimniecībai aktuālus pētījumu virzienus, piemēram jūru 

teritoriju telpiskā plānošana, jūras atjaunojamo resursu izmantošanas ekoloģiskie un 

socioekonomiskie aspekti. 

2.4. Celt LHEI akadēmiskā personāla kapacitāti ar mērķi panākt, ka līdz 2015.gadam 

LHEI ir nodarbināti 14 pilnas slodzes zinātņu doktori un 25 pilnas slodzes maģistri. 
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2.5. Celt LHEI zinātniskās darbības kvalitātes rādītājus, panākot, ka vidējā termiņā vidēji 

uz vienu akadēmiskajā amatā ievēlēto pētnieku ir viena SCI publikācija 3 gados un 

ilgtermiņā vidēji uz vienu akadēmiskajā amatā ievēlēto pētnieku ir viena SCI publikācija 

gadā. 

2.6. Veicināt LHEI zinātniskās kompetences pārnesi uz lietišķajiem pētījumu virzieniem, 

veicot jūras vides monitoringu un jūras vides stāvokļa novērtēšanu, kā arī aktīvi 

iesaistoties LIFE un INTERREG projektos. 

 

3. Latvijas Hidroekoloģijas institūta galvenās funkcijas un uzdevumi  

LHEI ir šādas galvenās funkcijas un uzdevumi: 

 veikt fundamentālos un lietišķos pētījumus jūras, piekrastes, pārejas un iekšzemes 

ūdeņu ekoloģijā un publicēt to rezultātus, kā arī veicināt zinātnisko pētījumu rezultātu 

praktisko izmantošanu; 

 veikt ūdeņu vides, bioloģiskās daudzveidības un resursu monitoringu, tai skaitā krasta 

monitoringu, pārejas, piekrastes un jūras vides monitoringu, jūras ūdeņu pārrobežu 

pārneses monitoringu, un aprobēt monitoringa metodes; 

 veidot un uzturēt datubāzi par ūdeņu monitoringa un pētījumu rezultātiem, un 

piedalīties starptautiskā Baltijas jūras datu apmaiņā; 

 savas kompetences ietvaros piedalīties Latvijas un Eiropas Savienības tiesību aktu 

izstrādē un ieviešanā; 

 savas kompetences ietvaros piedalīties Baltijas jūras vides aizsardzības konvencijas, 

Helsinku Komisijas (HELCOM) darbā, nodrošinot ekspertu līdzdalību HELCOM 

darba grupu darbā un Helsinku Konvencijas Baltijas jūras rīcības programmas 

īstenošanā; 

 piedalīties valsts un starptautiskos pētījumu projektos un pētniecības programmās; 

 sadarboties ar augstskolām vides zinātnieku un vides speciālistu sagatavošanā 

institūta pētījumu pamatvirzienos; 

 īstenot sadarbību ar starptautiskajām zinātnes institūcijām un sadarbības partneriem 

ārvalstīs; 

 atbilstoši kompetencei nodrošināt zinātnisko ekspertīzi un sniegt pakalpojumus 

pētniecības jomā valsts un pašvaldību iestādēm, juridiskajām un fiziskajām 

personām. 
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4. Latvijas Hidroekoloģijas institūta juridiskais statuss un struktūra 

LHEI ir atvasināta publiska persona, valsts zinātniskais institūts saskaņā ar 

Zinātniskās darbības likuma Pārejas noteikumu 8.punktu. Atbilstoši Zinātniskās darbības 

likuma 21
2
.panta (2) daļai, zinātniskā institūta – atvasinātas publiskas personas – 

lēmējorgāns ir zinātniskā institūta zinātniskā padome, kura saskaņā ar Zinātniskās darbības 

likuma 23.pantu ievēlē zinātniskā institūta direktoru. LHEI sastāv no administrācijas, 

Eksperimentālās hidrobioloģijas nodaļas un Jūras monitoringa nodaļas, kura savukārt sastāv 

no divām akreditētām laboratorijām: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2011. gadā kopējais institūta zinātnē nodarbināto darbinieku skaits bija 39 (vidējais 

pilna laika ekvivalents – 32,01). No tiem 11 ar zinātņu doktora grādu, no tiem 9 atbilst jaunā 

zinātnieka statusam, un 20 ar maģistra grādu vai tam ekvivalentu izglītību. 2011. gadā 4 

institūta darbinieki studēja doktorantūrā attiecīgās LU Bioloģijas fakultātes programmās, kā 

arī Tallinas Tehniskās universitātes Kibernētikas institūtā. 

Zinātniskā padome 

Direktors 
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hidrobioloģijas nodaļa 
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5. Latvijas Hidroekoloģijas institūta zinātniskās darbības rezultāti 
pārskata gadā 

5.1. Īstenotie pētījumu projekti un to rezultāti 

 

5.1.1. LVAFA projekts „Latvijas ūdeņu monitoringa programmas īstenošana”. 

(LVAFA 1-08/29/2010) 

Sadarbībā ar NBS Jūras spēkiem par Latvijas Vides aizsardzības fonda līdzekļiem 

2011.gadā tika veikts viens jūras monitoringa reiss. Veikta ievāktā materiāla analīze un datu 

apstrāde. Sagatavots pirmais posms nacionālais jūras vides stāvokļa novērtējumā  atbilstoši 

Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likumam – pašreizējās situācijas apraksts, kas 

pieejams LHEI mājas lapā komentēšanai un apspriešanai. LHEI darbinieki piedalījušies 

HELCOM un ES aktivitātēs, saistītās ar Jūras stratēģijas struktūrdirektīvas un Ūdens 

struktūrdirektīvas prasību ieviešanu. Projekta ietvaros kā ārpakalpojums organizēts 

saldūdens un pazemes ūdeņu monitorings.   

 2011. gada pavasara sezonas reiss ar  ar NBS Jūras Spēku kuģi A90 

“Varonis” tika veikts   16. – 22. maijā. Novērojumi tika veikti 38 stacijās (8 

stacijās Baltijas jūras piekrastē, 3 stacijās Irbes līcī un 27 stacijās Rīgas jūras 

līcī). Pavisam tika paņemti 150 paraugi hidroloģisko un hidroķīmisko 

parametru, 38 paraugs hlorofila, 17 paraugi fitoplanktona un 17 paraugi 

zooplanktona noteikšanai, kā arī 93 makrozoobentosa  paraugi grunts faunas 

analīzei. Visās stacijās ar zondi uzņemti vertikālie temperatūras, sāļuma un 

skābekļa profili. 

 Jūras vides sākuma novērtējums veikts 9 jūras vides stāvokli raksturojošiem 

kritērijiem, tai skaitā jūras ūdeņu ekonomiskajai un sociālajai analīzei, 

atbilstoši Jūras direktīvas un Jūras vides aizsardzības un pārvaldības likuma 

prasībām.  

 HELCOM projekta CORESET Kaitīgo vielu un Bioloģiskās daudzveidības 

darba grupās Jūras direktīvai un Baltic GIG grupās fitoplanktonam un 

makrozzobentosam Ūdens Struktūrdirektīvai veikts darbs vides indikatoru un 

vides kvalitātes robežvērtību izstrādāšanai.  

Projekta darba atskaites pilnā apjomā pieejamas LVAFA.  

 

5.1.2. LZP projekts „Asaru (Perca fluviatilis) barošanās ekoloģiju ietekmējošie 

faktori Latvijas jūras piekrastē” (LZP Nr. 09.1577)  

 

 2011.gadā tika īstenots projekta posms trīs savstarpēji saistītos virzienos:  

1. Eko-toksikoloģijas virzienā tika veikti ķīmisko stresa faktoru ietekmes uz Rīgas līča 

pirmproducentu attīstību pētījumi, eksperimentālos apstākļos veicot izvēlēto testorganismu 

toksikorezistences pārbaudi. Eksperimentā veiksmīgi tika pārbaudīta Cd un Cu ietekme uz 

vairākām zaļaļģu sugām.  
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2. Asaru barošanās ekoloģijas virzienā, nedaudz modificējot plānotos darba uzdevumus, 

galvenā uzmanība tika veltīta „match-mismatch” hipotēzes patiesumam Rīgas līča piekrastē. 

Pētījumā tika noskaidrots, ka Rīgas līča piekrastē 0+ vecuma asaru barībā galvenās grupas ir 

planktoniskie airkājvēži un bentiskie organismi un ka asaru barības sastāvs tikai 

vismazākajās izmēru klasēs – līdz 65 mm – sekoja zooplanktona sugu struktūrai vidē.  

3. Tika pabeigtas plānotās Ķeguma un Pļaviņu ūdens krātuvēs ievākto sedimentu analīzes. 

Granta rezultāti pārskata periodā tika izmantoti vienā publicētā publikācijā, viena 

manuskripta sagatavošanā, vienas disertācijas un divu maģistra darbu sagatavošanā, kā arī 

prezentēti konferencēs (5 prezentācijas). 

  

5.1.3. LZP projekts „Konceptuālā modeļa izveidošana socioekonomisko faktoru 

spiediena novērtēšanai uz biodaudzveidību ilgtermiņa pētījumu modeļreģionā 

Latvijā” (LZP Nr. 10.0004) 

 

2011. gada pārskata periodā tika turpinātas pirmajā posmā iesāktās aktivitātes: 

I aktivitāte Darba pirmajā posmā tika apkopota vēsturiskā informācija sagatavojot 

zinātnisku rakstu par antropogēnās ietekmes uz jūras vidi rekonstruēšana par indikatoru 

izmantojot metālu koncentrāciju profilus datētos Rīgas līča sedimentos. Otrajā pārskata 

periodā veikta papildus datu izvērtēšana un analīze, lai sagatavoto rakstu iesniegtu 

publicēšanai.    

II aktivitāte Pārskata periodā turpināta informācijas un datu apzināšana par rūpnieciskās 

zvejas nozīmi Rīgas līča rietumdaļas reģionā. Rīgas līča rietumu piekrastei piekļaujas 5 

pašvaldību – Lapmežciema, Engures, Rojas un Kolkas pagastu teritorijas. Šobrīd visās 

pašvaldībās notiek piekrastes rūpnieciskā zveja. Engures, Mērsraga un Rojas pagastos 

piekrastē izteikti dominē specializētā reņģu zveja ar reņģu stāvvadiem. Arī Lapmežciema 

pagastā reņģu specializētā zveja notiek galvenokārt ar stāvvadiem, tomēr salīdzinoši liela 

nozīme ir arī reņģu zvejai ar reņģu tīkliem. Zveja ar pārējiem zvejas rīkiem, izņemot reņģu 

tīklus, ir jaukta tipa zveja – nav orientēta uz noteiktām zivju sugām – un veido nelielu daļu 

no nozvejas. Vismazāk tiek zvejots ar zivju āķiem un lucīšu murdiem. Engures, Mērsraga un 

Rojas pagastos ļoti nelielos apmēros tiek izmantoti arī reņģu tīkli. Procentuāli mazu daļu 

veido zveja ar sīkzivju murdiem, jo šo rīku limits pašvaldībās ir ļoti mazs lielās zivju mazuļu 

piezvejas dēļ. 

 Rūpnieciskā zveja ar atšķirīgu intensitāti piekrastē posmā no Lapmežciema līdz 

Kolkai notiek visu gadu un ir saistīta gan ar klimatiskajiem apstākļiem (valdošajiem vējiem, 

ūdens temperatūras, ledus u.c.), gan ar zivju sastopamības piekrastē un ikgadējiem zvejas 

lieguma laikiem. Visā teritorijā visaugstākā zvejas intensitāte parasti ir vērojama no aprīļa 

līdz septembrim – oktobrim. Rudens, ziemas un pavasara sezonās zvejas intensitāte ir zema. 

Diemžēl piekrastes zvejas statistika neļauj atsevišķi izdalīt nozveju Irbes šaurumā no 

nozvejas Rīgas līča piekrastē un precīzu zvejas intensitātes analīzi nav iespējams veikt. 

Tomēr, esošā informācija rāda, ka zvejas intensitāte Rīgas līča rietumu pusē ir salīdzinoši 

neliela, īpaši pavasara sezonā un pieaug vasaras otrajā pusē, kad dominē D-DR virzienu vēji. 

 Analizējot vidējās gada nozvejas konstatēts, ka Engures, Mērsraga un Rojas pagastos 

jūras piekrastē rūpnieciskās zvejas lomos parasti nonāk 15 - 20 dažādu sugu zivis. No tām 

nozvejā izteikti dominē reņģe, kuru nozvejo no vidēji 65 tonnām gadā Mērsraga pagastā, līdz 
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pat 250 tonnām Rojas pagastā. Pārējo zivju nozveja ir ievērojami mazāka un nepārsniedz 4 

tonnas gadā. Jāatzīmē, ka neliela ekonomiska nozīme Kolkas – Lapmežciema piekrastes 

posmā ir arī sīgai, kas gadā tiek nozvejota vidēji 0,5-0,8 tonnas. 

Lielākās nozvejas parasti ir no maija līdz jūlijam, kas saistīts ar reņģu nārsta migrācijām. 

Pārējos mēnešos lomi ir vairāk kā 10x mazāki. No oktobra līdz martam, nozvejas ir ārkārtīgi 

mazas, jo zveju ievērojami ierobežo nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi, ledus, kā arī lielais roņu 

skaits. 

III aktivitāte Pārskata periodā turpināta bioloģisko daudzveidības datu vēsturiskā 

apkopošana, pārskata periodā iegūto rezultātu analīze un interpretācija. Izstrādāta 

makrozoobentosa biotopa karte analizējot gan vēsturisko informāciju, gan pārskata periodā 

iegūtos datus.  

 Datu analīze rāda, ka makrozoobentosa sugu sastāvā ir notikušas būtiskas sugu 

sastāva, skaita un biomasas izmaiņas dziļuma zonā no 10 līdz 30m. Salīdzinot divus laika 

periodus - 1950.-1960.g. un 1985.-1990.g., zoobentosa vidējais skaits un biomasa ir 

palielinājusies 5,2 un 6,5 reizes, attiecīgi. Grunts bezmugurkaulnieku cenozē samazinās pret 

piesārņojumu jūtīgo sānpelžu Monoporeia affinis, Pontoporeia femorata īpatsvars, bet 

palielinās pret vides piesārņojuma izturīgāko gliemeņu Macoma balthica un mazsartārpu 

Oligochaeta īpatsvars. Sākot ar 1988. g., Rīgas līcī konstatēta Baltijas jūrai jauna daudzsaru 

tārpu suga Marenzelleria neglecta, kas, strauji izplatoties, kļūst par vienu no dominējošām 

sugām Rīgas līča zoobentosā.  

 Pārskata periodā izanalizēti Rīgas līča dibennogulumu dati, kuri tālāk izmantoti 

makrozoobentosa biotopu kartes veidošanai. Konstatēts, ka projekta reģionā dominē dažāda 

veida smilšainie nogulumi, izņemot dziļākās vietas zem 30 m, kur sastopamas dūņas. 

 Balstoties uz klāsteranalīzes un MDS analīzes rezultātiem, izdalīti trīs 

makrozoobentosa „Marenzelleria”, „Macoma” un „Mytilus” biotopi un to sastopamība 

attēlota uz kartes. „Marenzelleria” biotopā gan pēc skaita, gan biomasas dominējošā suga ir 

Monoporeia affinis. Procentuāli M. affinis veido 80% līdz 90% no kopējā zoobentosa skaita 

un 4% līdz 10% no kopējās zoobentosa biomasas. Skaitliski M. affinis skaits svārstās no 

3694 eks./m
2
 līdz  6128 eks./m

2
 un biomasa no 6 g/m

2
 līdz 9 g/m

2
. M. affinis sastopamības 

biežums biotopa grupā ir 100%. Otra visvairāk sastopamā makrozoobentosa suga ir 

daudzsartārps Marenzelleria viridis. Procentuāli veidojot 8% līdz 13% no kopējā zoobentosa 

skaita un 19% līdz 37% no kopējās biomasas. Macoma” biotopā dominējošā suga ir Macoma 

balthica veidojot 3% līdz 51% no kopējā zoobentosa skaita un 78% līdz 97% no kopējās 

biomasas. M. balthica skaits svārstās no 320 eks./m
2
 līdz 1890 eks./m

2
, savukārt biomasa no 

63 g/m
2
 līdz 308 g/m

2
. M. balthica sastopamības biežums biotopā ir 100%. 

 

5.1.4. ESF projekts "Inovatīvu ekotoksikoloģijas metožu ieviešanas dabiskas un 

antropogēnas izcelsmes piesārņojuma ietekmes identificēšanai Latvijas 

teritoriālajos ūdeņos" (HIDROTOX), 

Nr.2009/0226/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/080  

 HIDROTOX projekta laikā izveidota un tiek uzturēta plaša kultūru kolekcija, kas ietver 

visus biotestēšanai nepieciešamos organismus- aļģes (~19 sugas), vēžveidīgos (2 sugas) un 

sānpeldes (11 sugas).   

 Projekta ieviešanas otrajā gadā galvenā uzmanība tika veltīta aprobēto biotestēšanas un 

biomarķēšanas metožu pārbaudei Latvijas ūdeņos. Tika apkopots Latvijas piesārņotāko vietu 
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saraksts, no kurām izvēlētas 10 novērojumu vietas pie komunālo un rūpniecisko notekūdeņu 

izplūdes vietām biotestēšanai, kā arī 5 novērojumu vietas saldūdeņos un 4 vietas Rīgas līcī, kur 

veikti biomarķēšanas pētījumi. Paraugi ievākti veģetācijas sezonā reizi mēnesī. 

Notekūdeņu izplūdes vietās veikta biotestēšana ūdenī izmantojot Vibrio fischeri 

bioluminiscences inhibīcijas testu, zaļaļģu Desmodesmus obliqus augšanas testu, vēžveidīgo 

Daphnia magna un Artemia salina kustību inhibīcijas testus. Sedimentos tika veikti akūtie un 

hroniskie testi ar Pontogammarus robustoides un Hyalella azteca. Apkopojot ūdens un 

sedimentu biotestēšanas rezultātus visaugstākais notekūdeņu toksiskums konstatēts pie Olaine 

NAI, kā arī Getliņu EKO notekgrāvja, Billes NAI un Saldus NAI. Vislabāk attīrīti bija Valmieras 

un Dobeles NAI notekūdeņi. 

 Saldūdeņos tika noteikta acetilholīnesterāzes aktivitāte (neirotoksiskā stresa 

biomarķeris),  katalāzes, glutationa-S-transferāzes un glutationa reduktāzes aktivitāte (oksidatīvā 

stresa biomarķeri), kā arī metalotioneīns (smago metālu ietekmes biomarķeris). Biomarķeru 

aktivitāte uzrādīja būtisku piesārņojuma efektu Sarkandaugavā, Hapaka grāvī un Ķīšezerā. 

Biomarķeru aktivitāte tika noteikta arī 4 Rīgas līča stacijās. Netika konstatētas būtiskas atšķirības 

starp Daugavas un Lielupes stacijām, kas uzrādīja lielāku piesārņojuma efektu. Mazāks 

piesārņojuma efekts konstatēts Gaujas grīvas stacijā un pie Mērsraga.  

 Paralēli biomarķeru pētījumiem saldūdeņos un jūrā ievāktajām gliemenēm tika veikti 

kardioaktivitātes pētījumi izmantojot neinvazīvu sirdsdarbību reģistrējošu metodi. Iegūtie 

rezultāti apstiprināja iegūtos biomarķeru rezultātus, kā arī uzrādīja būtiski atšķirīgus 

fizioloģiskās adaptācijas mehānismus piesārņotās un tīrās ūdenstilpēs. 

 Projekta ietvaros tika veikti pētījumi Mārupītē pēc ugunsgrēka ķīmiskajā noliktavā 

(2011.gada 3.jūlijā). Tūlīt pēc avārijas tika konstatēts toksiskums visā Mārupītes tecējumā, kas 

atradās lejpus avārijas vietai līdz pat ieplūdei Daugavā. 16 dienas pēc avārijas ūdeņu toksiskums 

bija būtiski samazinājies, taču sedimenti vēl arvien uzrādīja akūtu toksiskumu. 180 dienas pēc 

avārijas toksiskums ūdenī vairs netika konstatēts, taču sedimenti vēl arvien uzrādīja salīdzinoši 

augstu toksiskumu. 

  

   5.1.5. ERAF  projekts "Rīgas līča ekosistēmas funkcionālā modeļa izstrāde 

efektīvas nacionālās politikas Baltijas jūras aizsardzībai nodrošināšanai un 

ilgtspējīgas ekosistēmas izmantošanas veicināšanai (LIMOD)" 

Nr.2010/0287/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/040 

 

 2011.gads bija projekta lauka un eksperimentālo darbu priekšizpētes posms. Tā 

ietvaros, sadarbībā ar citiem projektiem un programmām, tika īstenoti 7 reisi Rīgas līcī, kuru 

laikā tika veikti standarta hidroloģijas, hidroķīmijas un hidrobioloģijas novērojumi, kā arī 

veikti pirmprodukcijas mērījumi. Bez tam 2011.gadā tika veikti 4 biogēnu plūsmu uz grunts-

ūdens robežvirsmas eksperimenti un denitrifikācijas mērījumi.  

 Savukārt modelēšanas komponentes ietvaros tika pabeigts Rīgas līča 1-dimensionāla 

fizikālā modeļa izstrādes pirmais etaps „Rīgas līča funkcionālā modeļa fizikālās 

komponentes izstrādāšana”. Tā ietvaros apakšizpildītājs SIA PAIC izveidoja Rīgas jūras līča 

vien-dimensionālo fizikālo procesu modeli. Tika arī sagatavotas modeļa pielietošanai 

nepieciešamās ieejas datu kopas. Modeļa kalibrācija veikta laika periodam 1973.-2008. g. Ar 

kalibrēto modeli veikti aprēķini klimatiskam laika periodam 1961.-2100. g., izmantojot 

klimata mainības scenāriju A1B projekcijas. Veikta arī skābekļa un biogēnu modelēšana 

Rīgas līča piegrunts slānim un modelēta Rīgas līča reņģu augšana. 
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 Projekta rezultāti tika izmantoti vienas publikācijas (nopublicēta) sagatavošanai un 

prezentēti vairākās konferencēs. Projekta rezultāti tiks izmantoti arī viena promocijas darba 

un divu maģistra darbu izstrādāšanai. 

 

 5.1.6. LR Izglītības un zinātnes ministrijas un Francijas Ārlietu ministrijas 

"Osmozes" programmas apstiprināts projekts (Līguma Nr. 10-13/11)  

„Osmozes” programmas projekts „Sēnas un Daugavas grīvu zooplanktona cenožu 

daudzveidība un dzīves cikli klimata izmaiņu ietekmē” ir Francijas – Latvijas bilaterālās 

zinātniskās sadarbības projekts un tiek īstenots kopā ar Lilles Universitātes Okeanoloģijas un 

zemes zinātņu laboratoriju. 2011. gadā veikta zooplanktona paraugu ievākšana Daugavas 

grīvā un kompilēts daudzgadīgais materiāls Rīgas līča un Sēnas grīvas kopīgās airkājvēžu 

sugas Eurytemora affinis morfometrisko rādītāju noteikšanai. Izmantojot Okeanoloģijas un 

zemes zinātņu aparatūru, noteikti morfometriskie rādītāji un auglība vairāk kā 350  E.affinis 

mātītēm. Iegūtie rezultāti tiks izmantoti kopīgas publikācijas sagatavošanā.  

 

 

5.1.7. EK ekselences tīkls „SEADATANET– A pan-european infrastructure for 

ocean and marine data management”, Līguma numurs 026212. 

 

SEADATANET ir ES ekselences tīkls, kura mērķis ir attīstīt jūras datu un informācijas 

apmaiņas sistēmu. Tā ietvaros tiek uzturētas un regulāri papildinātas trīs metadatu bāzes 

(reisu atskaišu, zinātnisko projektu un datu bāžu). Sadarbībā ar ICES datu bāzēm, 

SeaDataNet projektā iesaistītie speciālisti veica reisa ziņojumu pārbaudi, kā arī atjaunināja to 

SeaDataNet informācijas sistēmas vienotā formātā.  

  

5.1.8. EK programmas BONUS EEIG projekts „BEAST – Biological Effects of 

Anthropogenic Chemical Stress: Tools for the Assessment of Ecosystem Health”, 

Līguma Nr. Z/08/756 

 Somu līča, Gdaņskas līča, Botnijas līča, Rīgas līča un Beltu šaurumu sedimentu 

biotestēšana ar dziļūdens sānpeldēm Monoporeia affinis neuzrāda Botnijas līča un Rīgas līča 

testēto sedimentu toksiskumu, norādot uz minēto Baltijas jūras rajonu salīdzinoši labu 

ekoloģisko stāvokli. Savukārt tika pierādīts Somu līča, Beltu šaurumu un Gdaņskas līča 

sedimentu akūts toksiskums, liecinot par būtisku sedimentu piesārņojumu. Ar TRIAD 

metodes palīdzību noteikta pozitīva korelācija starp sedimentu biotestēšanas rezultātiem un 

makrozoobentosa strukturālās analīzes datiem, kā arī smago metalu koncentrācijām. 

Augstākās Zn, Cr, Ni, Cu un Pb noteiktas Baltijas jūras rajonos, kur novērota arī neliela 

makrozoobentosa organismu sugu daudzveidība, salīdzinoši neliels īpatņu skaits un 

toksikorezistentu sugu dominance. Vienlaicīgi novērota pret piesārņojumu jutīgu sugu (piem. 

sānpelžu) skaita samazināšanās. Gdaņskas līča sedimenti tika testēti arī ar citām bentisko 

organismu sugām Pontogammarus  robustoides, Bathyporeia pilosa, Neomysis integer, kas 

salīdzinājumā ar Monoporeia affinis uzrādīja lielāku jutību pret testēto sedimentu  

piesārņojumu. Paraleli akūtiem testiem tika veikti arī hroniskie ilgtermiņa testi, kas norādīja 

uz testorganismu pavājinātām reprodukcijas spējām piesārņoto sedimentu klātbūtnē.  
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 Laboratorijas apstākļos veiktie eksperimenti ar mērķi noskaidrot dažāda trofiskā 

līmeņa testorganismu toksikorezistenci, kā testobjektus izmantojot zoobentosa organismus (5 

Baltijas jūras sānpelžu sugas un references sugu no ASV kultūru kolekcijas)., bet kā toksiskā 

efekta izraisītājus - smago metālu  (Cd, Cu un Zn) sāļus, liecina par seklūdens sānpelžu 

Gammarus spp. augstu jutības pakāpi un atbilstību sedimentu eko-toksicitātes testu 

veikšanai. Dziļūdens amfipodu sugas uzrādīja augstāku toksikorezistenci salīdzinājumā ar 

piekrastes sugām. Monoporeia affinis, kas līdz šim sedimentu standarttestos (ISO, 2005) tika 

uzrādīta par visvairāk rekomendējamo sānpelžu sugu, uzrādīja salīdzinoši zemu jutību pret 

ķīmisko piesārņojumu. Iegūtie rezultāti liecina par nepieciešamību sedimentu akūto testu 

veikšanai rekomendēt šīs sugas nomaiņu pret jutīgākām makrozoobentosa sugām. Mūsu 

pētījumi parāda, ka Baltijas jūras reģionā sedimentu kvalitātes kontrolē par perspektīvākiem 

testobjektiem uzskatāmas sekojošas sānpelžu sugas: Gammarus pulex, Gammarus tigrinus 

un Pontogammarus  robustoides.  

 Kopumā iegūtie rezultāti liecina par sedimentu biotestēšanas pielietošanas iespējām 

Baltijas jūras sedimentu kvalitātes un ekoloģiskā stāvokļa noteikšanā. 

 

 

5.1.9. LIFE Biodiversity programmas projekts "Inovatīvas pieejas jūras 

bioloģiskās daudzveidības monitoringam un dabas vērtību aizsardzības stāvokļa 

novērtēšanai Baltijas jūrā" (MARMONI),  LIFE09 NAT/LV/000238. 

 

Projekta galvenais mērķis ir izstrādāt inovatīvu pieeju, lai novērtētu jūras bioloģisko 

daudzveidību un tās aizsardzības stāvokli, kā arī apzinātu cilvēka ietekmes apmērus. Plānotie 

darbi ir sadalīti vairākās secīgās darba pakās – izvērtēt pieejamos Baltijas jūras bioloģiskās 

daudzveidības datus visās projektā iesaistītajās dalībvalstīs, strādāt pie jaunu bioloģiskās 

daudzveidības indikatoru izstrādi, plānot un ievākt indikatoru izstrādei nepieciešamos 

bioloģiskās daudzveidības datus projekta pilotteritorijās, pārbaudīt izstrādatos bioloģiskās 

daudzveidības indikatorus pielietojot jaunas inovatīvas novērtēšanas metodes. 

2011. gada pārskata periodā tika apzinātas dažādu Latvijas institūciju pieejamās datu bāzes 

saistītas ar Baltijas jūras bioloģisko daudzveidību, dodot ieguldījumu MARMONI projekta 

izstrādātajā ziņojumā „Availability of marine biodiversity data in Estonia, Latvia, Finland 

and Sweden for the MARMONI project needs” (E. Bojārs). Tika izvērtētas LHEI institutā 

pieejamās Baltijas jūras bioloģiskās daudzveidības datu bāzes un veikts darbs pie potenciāli 

jaunu fitoplanktona, zooplanktona, bentosa un fitobentoss indikatoru izstrādi. Šobrīd 

detalizētāk tiek strādāts pie diviem potenciāli jauniem bioloģiskās daudzveidības 

indikatoriem – gliemeņu izmērs Rīgas līcī un zooplanktona izmēra – biomasas attiecība 

dažādos Baltijas jūras rajonos. Pārskata periodā ievākti aptuveni 30 bentosa paraugi un 

izmērītas aptuveni 2000 gliemenes, lai nākamajā pārskata periodā veiktu statistiskās analīzes.   

 

 5.1.10.  LIFE+ projekts SAMBAH (LIFE08 NAT/S/000261) "Static Acoustic 

 Monitoring of the Baltic Sea Harbour Porpoise". 

 2011. gada aprīļa beigās – maija sākumā veikta 34 akustisko detektoru izvietošana 

cūkdelfīnu klātbūtnes reģistrācijai Latvijas jūras teritorijās. Par detektoru esamību jūrā 

kopējā sapulcē informēta Latvijas Jūras administrācija, kas šo informāciju izvietojusi savā 
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izdevumā „Paziņojumi jūrniekiem” (Notices to Mariners). Aizsūtītas informatīvas vēstules 

uz apmēram 60 Latvijas zvejniecības firmām. Detektoru apsekošanas reisi veikti jūlijā un 

novembrī, kopumā 2011. gadā pazuduši 14 detektori. Veikta datu augšuplādēšana  projekta 

koordinatora serverī. 

 

5.1.11. LIFE + programmas projekts „Baltic actions for reduction of pollution of 

the Baltic Sea from priority hazardous substances” (LIFE07ENV/EE/000122). 

 2011. gadā paņemti ūdens un sedimentu paraugi saskaņā ar plānu, kas sastādīts 2010. 

gadā, galveno uzmanību veltot nevis ūdens videi, bet notekūdeņu attīrīšanas iekārtām un 

paraugi nosūtīti uz starptautiski akreditētu laboratoriju "ALS Laboratory Group" Čehijā. 

Projekta rezultāti apkopoti pārskatā, kurš pieejams latviešu un angļu valodās pie projekta 

vadošā partnera Baltijas Vides foruma. Kopumā bīstamo vielu skrīnings veikts astoņās 

reģionālajās NAI un 16 vietās vidē. Paraugi katrā vietā ņemti vienu reizi. Skrīninga rezultāti 

atspoguļo ūdens vides kvalitāti tikai novērojumu laikā, tādēļ ir samērā grūti veidot kopēju 

vērtējumu par vides kvalitāti un no NAI vidē nopludināto ūdeņu ietekmi, izmantojot tikai 

vienu mērījumu. Skrīninga uzdevuma izpildes ietvaros konstatēts, ka lielākā daļa bīstamo 

vielu tām raksturīgo īpašību dēļ piesaistās cieto vielu daļiņām un veido suspensiju gultnes 

sedimentos un notekūdeņu dūņās. Iegūtos rezultātus var novērtēt, tikai balstoties uz vielu 

koncentrācijām gultnes sedimentos un notekūdeņu dūņās, jo izvēlētās bīstamās vielas 

virszemes ūdeņos netika atklātas vai arī to koncentrācijas bija mazākas par LoQ. 

o Saskaņā ar skrīninga rezultātiem vislielākās problēmas ūdens vidē Latvijā rada 

dekaBDE. Šī viela atklāta ūdens vides sedimentos. Vērā ņemamas dekaBDE 

koncentrācijas atklātas pārrobežu upēs, īpaši Daugavā, kā arī Liepājas ostas zonā, 

Misas upē lejpus Olaines un NAI.  

o Kadmija, alvas organisko savienojumu un DDD koncentrācijas gultnes sedimentos 

Ķīšezerā un Liepājas ostā pārsniedza Ministru kabineta noteikumos Nr. 475 

iekļautos pirmo un otro sedimentu kvalitātes robežlīmeni. Lai gan atbilstība šiem 

robežlīmeņiem ir tikai indikatīva, lai novērtētu ūdens vides kvalitātes stāvokli, 

taču minētās vielas vidē noteikti rada negatīvu ietekmi uz bentosa biocenozi. 

Kadmija koncentrācija sedimentos Misas upē lejpus Olaines pilsētas un TBA 

koncentrācija Liepājas ezera sedimentos pārsniedza noteiktos kvalitātes līmeņus. 

Alvas organiskie savienojumi atklāti visu apsekoto NAI notekūdeņu dūņās, bet 

TBA atklāta piecos paraugos no astoņiem.  

Izmantojot skrīninga rezultātus, var secināt, ka dažādām reģionālajām NAI ir atšķirīgas 

problemātiskās vielas – perfluoroktānsulfoskābe (PFOS), alkilfenoli un to etoksilāti, hlorētie 

parafīni. Šīs vielas ir atklātas NAI notekūdeņu dūņās. Tikai 4-t–Oktilfenols ir konstatēts 

Rīgas NAI notekūdeņos, tomēr arī šajā gadījumā noteiktā koncentrācija bija mazāka par 

iekšzemes virszemes ūdeņiem noteikto VKS robežlīmeni.  
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5.1.12. Baltijas jūras reģiona 2007.-2013.g. programmas projekts „Control of 

hazardous substances in the Baltic Sea region” (COHIBA). 

 COHIBA projekta mērķis ir atbalstīt HELCOM izstrādātā Baltijas jūras rīcības plāna 

(BJRP) īstenošanu attiecībā uz bīstamajām vielām – panākt, lai dzīvību Baltijas jūrā 

neapdraud bīstamās vielas. Projektā galvenā uzmanība veltīta vienpadsmit BJRP minētām 

vielām/vielu grupām, kuras rada īpašas bažas par Baltijas jūras vides kvalitāti. 

 Latvijas Hidroekoloģijas institūts ir galvenais Latvijas partneris projekta darba paketē 

WP3: Inovatīva pieeja bīstamo vielu ķīmiskajai kontrolei. WP3 mērķis ir dot ieguldījumu 

BJRP iekļauto 11 bīstamo vielu avotu identificēšanā, apsekojot sadzīves un rūpnieciskos 

notekūdeņus, atkritumu poligona notekūdeņus un lietus kanalizācijas notekūdeņus visās 

projektā iesaistītajās dalībvalstīs. HELCOM ietvaros vielas tiek definētas kā bīstamas, ja tās 

ir toksiskas, noturīgas un bioakumulatīvas (PBT-substances: Persistent, Bioaccumulative, 

Toxic) vai ļoti noturīgas un ļoti bioakumulatīvas (vPvB). Turklāt arī tādas vielas, kurām ir 

ietekme uz hormonālo sistēmu un imūnsistēmu, ir bīstamas vielas. WP3 uzdevums ir 

notekūdeņu ekotoksiskuma novērtēšana vienlaikus ar Baltijas jūras reģionam piemērojamu 

PBT statusā balstītu izplūdes robežvērtību noteikšanu, izmantojot notekūdeņu kopējās 

iedarbības novērtējuma (Whole Effluent Assessment (WEA)) pieeju. Šobrīd ar izplūdēm un 

emisiju saistītos ierobežojumus nosaka, izmantojot noteiktas ķīmisko vielu koncentrācijas 

vērtības. Tomēr vairumā gadījumu notekūdeņos veidojas vielu maisījums. Nav iespējams 

identificēt visas ķīmiskās vielas un to pārveidošanās produktus vai noteikt visu atsevišķo 

vielu ietekmi vai to sinerģisko mijiedarbību vidē. Tādējādi izplūžu reglamentēšana jāveic, 

ķīmiskās analīzes papildinot ar notekūdeņu bioloģiskās ietekmes tiešu novērtējumu.  

 Latvijā projekta ietvaros bīstamo vielu satura un toksiskuma apsekojums veikts divu 

sadzīves notekūdeņu un divu rūpniecisko notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) notekūdeņos, 

atkritumu poligona notekūdeņos, lietus notekūdeņos un sadzīves notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu dūņās, paraugus ievācot no 2009. gada maija līdz 2010. gada augustam. Ievākto 

paraugu ķīmiskās analīzes veiktas projekta partneru institūcijās: Latvijas Hidroekoloģijas 

institūtā (dzīvsudraba, kadmija testēšana), Zviedrijas Vides pētniecības institūtā (alvas 

organiskie savienojumi), Somijas Vides institūtā (fenola savienojumu, polibromēto 

difenilētera, heksabromciklododekānu, perfluorsavienojumu testēšana), Rūpniecisko zonu 

ekoloģijas pētniecības institūtā Polijā (endosulfānu, īsās ķēdes hlorēto parafīnu testēšana), 

Nacionālās Veselības un Labklājības institūtā Somijā (dioksīnu, furānu un PHB savienojumu 

testēšana). Notekūdeņu toksiskuma noteikšanas analīzes veiktas Latvijas Hidroekoloģijas 

institūtā (Artemia salina un Daphnia magna akūtā toksiskuma tests, aļģu augšanas 

inhibēšanas tests) un Somijas Vides institūtā (zebras zivs Danio rerio olu-kāpuru tests, 

ūdenslēcu Lemna minor tests, zivju hepatocītu aktivizēšanas tests, zivju hepatocītu 

etoksirezorufīna-O-deetilāzes (EROD) aktivitātes noteikšanas tests). 

 2011. gadā izanalizēti un apkopoti bīstamo vielu un toksiskuma analīžu testēšanas 

rezultāti Latvijā ievāktajos notekūdeņu paraugos. Rezultāti rāda, ka Latvijas notekūdeņu 

analīzēs konstatēti visi BJRP minētie un projketā analizētie vielu/ vielu grupu 

mikrodaudzumi. Tā, piemēram, dzīvsudraba klātbūtne konstatēta attīrītajos sadzīves 

notekūdeņos, savukārt kadmija – attīrītajos rūpnieciskajos un lietus notekūdeņos. Dioksīni un 

furāni, hlorparafīni, mono- un dibutilalvas savienojumi un perfluorsavienojumi konstatēti 

attīrītajos sadzīves un rūpnieciskajos notekūdeņos, kā arī atkritumu poligona un lietus 

notekūdeņos. Endosulfāni konstatēti attīrītajos sadzīves un rūpnieciskajos notekūdeņos. 
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Dekabromdifenilēters (dekaBDE) galvenokārt konstatēts attīrītajos sadzīves notekūdeņos, 

turpretī attīrītajos rūpnieciskajos notekūdeņos konstatēta arī oktaBDE un dekaBDE vielu 

klātbūtne. Lietus notekūdeņos un atkritumu poligona notekūdeņos konstatēta pentaBDE un 

dekaBDE vielu klātbūtne. Projektā iegūtie rezultāti rāda, ka bīstamo vielu klātbūtne un 

koncentrācija var būt saistīta gan ar paraugu ņemšanas sezonu, gan ar sadzīves un 

rūpniecisko NAI notekūdeņus uztverošā ūdens veida. Turpmāk pastiprinātu uzmanību būtu 

jāpievērš fenolu, PBDE un dzīvsudraba klātbūtnei sadzīves notekūdeņos. Kopā ar 

lietusūdeņiem notekūdeņu attīrīšanas iekārtās var nonākt arī augstas kadmija, TBT, 

nonilfenolu, dioksīnu un furānu, hlorparafīnu, PBDE un PHB koncentrācijas. Pastiprināta 

vērība jāpievērš gruntsūdeņu kvalitātei atkritumu poligonu tuvumā, jo augstas bīstamo vielu 

koncentrācijas in atklātas arī atkritumu poligonu notekūdeņos.  

 Saskaņā ar biotestēšanas rezultātiem sadzīves un rūpniecisko notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtās apstrādātiem notekūdeņiem ir raksturīga izteikta toksiskas ietekmes sezonalitāte - 

ziemā un agrā pavasarī analizētie paraugi uzrādīja augstāku toksiskumu, kā vēlā pavasarī un 

rudenī ievāktie paraugi, kuriem toksiskums netika nenovērots. Iegūtos rezultātus var 

izskaidrot ar dūņu aktivitātes samazināšanos, palēninātiem pašattīrīšanās procesiem un vielu 

lielāku koncentrāciju dažādās sezonās. Toksiskuma svārstības var rasties arī notekūdeņu 

neregulārās padeves dēļ. Attīrīto notekūdeņu testos aļģēm un vēžveidīgajiem bieži novēroja 

atšķirīgu reakciju, tādēļ notekūdeņu kvalitātes drošai novērtēšanai ļoti svarīgi ir lietot 

notekūdeņu „kopējās iedarbības” („whole effluent”) toksiskuma pieeju, izmantojot dažāda 

trofiskā līmeņa testorganismus.  

 Projektā iegūtie rezultāti rāda, ka tūlītējas (akūtās) un ilglaicīgas iedarbības radītās 

ietekmes biotestus var sekmīgi izmantot attīrītu sadzīves un rūpniecisko notekūdeņu 

toksiskuma novērtēšanā. Tomēr, lai varētu noteikt statistiski nozīmīgas korelācijas starp 

biotestu rezultātiem un bīstamo vielu koncentrācijām attīrītajos notekūdeņos, biotestu un 

ķīmisko analīžu skaitam jābūt daudz regulārākam ietverot visas gada sezonas. Detalizētāka 

informācija pieejama Latvijas Nacionālajā ziņojumā latviešu un angļu valodās (www.lhei.lv; 

www.cohiba-project.net). 

 Projektā iegūtie bīstamo vielu un biotestēšanas rezultāti apspriesti COHIBA projekta 

gala konferencē Helsinkos, Somijā 08.-10.10.2011. 

 

 5. 1. 13. Baltijas jūras reģiona 2007.-2013.g. programmas projekts „Labs 

 vides stāvoklis, izmantojot reģionālo sadarbību un kapacitātes celšanu (GES-

 REG)” 

 

 2011.gads bija projekta uzsākšanas gads. Saskaņā ar darba plānu tika uzsākta JSD 

sākotnējā novērtējuma sadaļu analīze un darbs pie invazīvo sugu pilotprojekta, kura ietvaros 

tika izveidota literatūras datu bāze. 

 

5. 1. 14. Igaunijas – Latvijas programmas projekts „Gulf of Riga as a Resource 

for Wind Energy (GORWIND)”, EU34711  

 2011. gadā projektā GORWIND, kur LHEI vada 4. darba paku jeb WP4, veikti 

sekojoši uzdevumi: 

http://www.lhei.lv/
http://www.cohiba-project.net/
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 sagatavots un projekta mājas lapā publicēts ziņojums par likumdošanas bāzi vēja 

parku izveidei jūrā un piekrastē Igaunijā un Latvijā, aplūkotas kopīgās un atšķirīgās 

iezīmes; 

 sagatavots un projekta mājas lapā publicēts indikatoru saraksts, kuri izmantojami, 

nosakot jūras vai sauszemes teritorijas piemērotības pakāpi vēja parka izveidošanai; 

 sagatavota aptaujas anketa un veikta tūristu aptauja Rīgas līča piekrastes tūrisma 

informācijas centros, viesu namos un viesnīcās par tūristu attieksmi pret vēja parkiem 

Rīgas līcī; 

 sagatavota aptaujas anketa un uzsākta vietējo iedzīvotāju aptauja Rīgas līča piekrastes 

pašvaldībās par attieksmi pret vēja parkiem Rīgas līcī;; 

 sagatavota un internetā publicēta aptaujas anketa iedzīvotāju vispārējās attieksmes 

noskaidrošanai pret vēja parkiem Rīgas līcī. 

 

5.1.15.  Igaunijas – Latvijas programmas projekts „Pasākumi kopīgai 

 pārrobežu Gaujas/Koivas upes baseina apgabala apsaimniekošanai”  (Toward 

joint management of the transboundary Gauja/Koiva river basin district), EU38839 
 

 Projekta vispārējais mērķis ir uzlabot virszemes un pazemes ūdens resursu 

apsaimniekošanu, izstrādājot kopīgu Gaujas/Koivas upes pārrobežu baseina apgabala 

apsaimniekošanas plānu. 

Projektā plānots: 

 izstrādāt vienotu Gaujas upes baseina apgabala hidrogrāfisko karti; 

 iegūt jaunus datus par ūdens kvalitāti pierobežas upēs un ezeros;  

 meklēt vienotu pieeju ūdens kvalitātes, ietekmju un slodžu novērtējumam; 

 izstrādāt kopīgus ūdens kvalitātes mērķus un priekšlikumus pasākumu 

programmai visam upes baseina apgabalam; 

 organizēt sabiedrības izglītošanas un informēšanas pasākumus. 

Paveiktais projektā laika posmā no 2011.gada jūlija sākuma līdz decembra beigām:  

 Projekta partneri ir parakstījuši Partnerības līgumu par projekta ieviešanu; 

 LHEI kā projekta vadošais partneris ir noslēdzis Subsīdijas līgumu par projekta 

finansēšanu ar Igaunijas-Latvijas programmas vadošo iestādi;  

 Projekta partneri ir izveidojuši projekta darba grupas projekta realizēšanai un uzsākuši 

aktivitāšu plānošanu un ieviešanu; 

 Notikušas 4 sanāksmes, tai skaitā, projekta uzsākšanas sanāksme, projekta Vadības 

grupas sanāksme un divas ekspertu sanāksmes; 

 Uzsākta Gaujas upes baseina apgabala hidrogrāfiskās digitālās kartes izstrādāšana; 

 Izstrādāti informatīvie bukleti par projektu angļu, igauņu un latviešu valodā; 

 Sagatavots paziņojums presei par projektu un izsūtīts Latvijas masu saziņas līdzekļiem. 
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5.2. Veiktie līgumdarbi. 
 

Līgums ar Gēteborgas universitāti par planktona paraugu analīzi. 

 

 Laikā no 2011.g.augusta līdz gada beigām veikta 45 planktona paraugu analīze. 

Paraugos, kas ievākti Ziemeļjūrā, Skageraka šauruma tuvumā noteikts fitoplanktona un 

ciliātu sugu sastāvs, skaits un biomasa, aprēķināts oglekļa daudzums. Rezultāti datorizēti un 

sakārtoti atbilstoši pasūtītāja prasībām. 

 

5.3. Zinātniskās publikācijas 

 

Publikācijas SCI žurnālos: 

 

Müller-Karulis, B., Aigars, J. (2011) Modelling the long-term dynamics of nutrients and 

phytoplankton in the Gulf of Riga, Journal of Marine Systems. Vol. 87., pp.161-176. 

Conley, J.D., Carstensen, J., Aigars, J., Axe, P., Bonsdorf, E., Eremina, T., Haati, B.-M., 

Humborg, C., Jonsson, P., Kotta, J., Lännegren, C., Larsson, U., Maximov, A., Rodrigues 

Medina, M., Lysiak-Pastuszak, E., Remeikaitė-Nikienė, N., Walve, J., Wilhelms, S., Zillén, 

L.: Hypoxia is increasing in the coastal zone of the Baltic Sea, Environmental Science and 

Technology. DOI: 10.1021/es201212er, 2011. 

Jurgensone, I., Carstensen, J., Ikauniece, A., Kalveka, B. (2011) Long-term changes and 

controlling factors of phytoplankton community in the Gulf of Riga (Baltic Sea), Estuaries 

and Coasts 34: 1205-1219. 

Meier, HEM, HC Andersson, K. Eilola, BG Gustafsson, I. Kuznetsov, B. Müller-Karulis, T. 

Neumann, and OP Savchuk. (2011). Hypoxia in Future Climates: A Model Ensemble Study 

for the Baltic Sea. Geophysical Research Letters 38 (24): L24608. 

Deimantovica I., Skute R., Strake S. (2011) A survey of the Latvian freshwater free-living 

Copepoda fauna. Crustaceana, Volume 84, Number 3, 257-279 (23). 

 

Citas publikācijas: 

 

Norbert Wasmund, Susanne Busch, Sławomira Gromisz, Susanna Hajdu, Helena Höglander, 

Andres Jaanus, Marie Johansen, Iveta Jurgensone, Chatarina Karlsson, Janina Kownacka, 

Wojciech Kraśniewski, Irina Olenina. Cyanobacteria biomass indicator.  HELCOM 

Indicator Fact Sheets 2011. Online. 7 November 2011 

 

Strāķe S., Poikāne R., Putna I., Pfeifere M., Jansons M., Balode M., Nakari T., Sainio P., 

Schultz E., Munne P. 2011. Inovatīva pieeja bīstamo vielu ķīmiskajai kontrolei (DP3). 

Latvijas Nacionālais ziņojums. Latvijas Hidroekoloģijas institūts. www.cohiba-

project.net/publications 

http://www.cohiba-project.net/publications
http://www.cohiba-project.net/publications
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Strāķe S., Poikāne R., Putna I., Pfeifere M., Jansons M., Balode M., Nakari T., Sainio P., 

Schultz E., Munne P. 2011. WP3 Innovative approaches to chemical controls of hazardous 

substances. National Report of Latvia. Latvian Institute of Aquatic Ecology. www.cohiba-

project.net/publications 

Nakari T., Schultz E., Sainio P., Munne P., Bachor A., Kaj L., Madsen B. K., Manusadžianas 

L., Mielzynska D., Parkman H., Pockeviciute D., Põllumäe A., Strake S., Volkov E., 

Zielonka U. 2011. WP3 innovative approaches to chemicals control of hazardous substances. 

WP3 Final Report. Finnish Environment Institute. www.cohiba-project.net/publications 

Strode E., Balode M., Purina I. 2011. Inhibitory effect of sediment pollution on Baltic 

amphipod Monoporeia affinis. 7th international SedNet event 6-9 April, Venecia, Italy. 

Sediments and Biodiversity: bringing the gap between science and policy: p 91. 

Strode E., Jansons M., Puriņa I., Balode M. 2011. Ecological quality status of the Gulf of 

Riga sediments. 6th international conference „Research and conservation of biological 

diversity in Baltic Region”. 28-29. April. Daugavpils University Academic Press Saule: p 

129. 

5.4.  Dalība zinātniskajās konferencēs 

 

 Strake S., Pakalniete K., Jermakovs V., Stipniece A. Marine biodiversity and 

conservation in the eastern part of the Baltic Sea. 8
th

 Baltic Sea Science Congress 

2011. Sanktpēterburga, Krievija, 22.-26. augusts, 2011. 

 R. Medne.  Hematological analyses of flounder and herring from the Baltic Sea. 8
th

 

Baltic Sea Science Congress 2011. Sanktpēterburga, Krievija, 22.-26. augusts, 2011. 

 Maija Balode, Liene Muzikante, Māra Pfeifere „Abiotic factors affecting growth and 

toxico-resistance of green microalgae”, BIT’s 1st Annual world congress of marine 

biotechnology, Dalian World EXPO center, Ķīna, 25.-30. aprīlis, 2011.  

 Liene Muzikante, Māra Pfeifere, Maija Balode „Vides faktoru ietekme uz zaļaļģu 

attīstību”, Latvijas Universitātes 69. Zinātniskā konference, Rīga, 25. februāris, 2011. 

gads. 

 L. Livdāne, A. Ikauniece. Feeding ecology of European perch (Perca fluviatilis L.) in 

the Gulf of Riga, Baltic Sea. 8th Baltic Sea Science Congress 2011, Sanktpēterburga, 

Krievija, 22.-26. augusts, 2011. 

 Ansone A., Klavins M., Balode M., Putna I. 2011.  „Characterization of interaction 

between tricyclic structures  containing pharmaceuticals, their models and humic 

substances.” 3rd International Conference on Occurrence, Fate, Effects, and Analysis 

of Emerging Contaminants in the Environment, 23. – 26. augusts,  Kopenhāgena,  

Dānija. 

  Strake S., Poikane R., Putna I., Balode M., Eglite E. 2011. „Municipal and industrial 

effluents as potential sources of hazardous  substances.” Baltic Sea Science Congress, 

22. – 26. augusts,  Sanktpēterburga, Krievija. 

  Putna I., Balode M., Purvina S., Strake S., Pfeifere M., 2011.  Biologicaly treated 

Latvian municipal and industrial waste water toxicity to crustaceans D.magna and 

A.salina. SETAC Europe 21th Annual  Meeting, 15.-19. maijs, Milāna, Itālija. 

http://www.cohiba-project.net/publications
http://www.cohiba-project.net/publications
http://www.cohiba-project.net/publications
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  Balode M., Pfeifere M., Putna I., Purvina, S., Balodis J., Poikane R., Strake S. 2011. 

Toxicity of biologicaly treated municipal  and industrial effluents. SETAC Europe 

21th Annual Meeting,  15.-19.maijs, Milāna, Itālija. 

 Putna I., Pfeifere M., Balode M., Puriņa I. 2011.  Ekotoksicitātes testos izmantoto 

sāļūdens un saldūdens vēžveidīgo  organismu toksikorezistences salīdzinājums. LU 

69. Zinātniskā  konference, Rīga, 25. februāris. 

 Purvina S., Barda I., Seile E., Balode M., Purina I. Toxic effect of summer 

phytoplankton from the Gulf of Riga on bacteria Vibrio fischeri and other organisms. 

8th Baltic Sea Science Congress, 22. – 26. augusts,  2011. Sanktpēterburga, Krievija.  

 Seile E., Purviņa S., Puriņa I. Pierīgas ūdeņu sanitārā kvalitāte un toksicitāte 

vasaras sezonā cianobaktēriju savairošanās laikā. LU 69. Zinātniskā konference, 25. 

februāris, 2011. 

 Rimša E., Puriņa I., Jurkste D., Bārda I., Pirmprodukcijas un biogēnu dinamika 

atkarībā no plūdmaiņu stipruma mangrovju kanālu sistēmā. 25. februāris, 2011..LU 

69. Zinātniskā konference. 

 Aigars J., Poikāne R., Jansons M., Jurgensone I. Klimata un antropogēnās ietekmes 

loma smago metālu dinamikā. LU 69. Konference, 2011. gada 4. februāris, Rīga, 

Latvija. 

 Jurgensone I., Carstensen J., Ikauniece A., Kalveka B. Long-term changes and 

controlling factors of phytoplankton community in the Gulf of Riga (Baltic Sea). 8th 

Baltic Sea Science Congress, 22. – 26. augusts,  2011. Sanktpēterburga, Krievija. 

5.5. Darbinieku līdzdalība starptautisko organizāciju darbā 

 

Pārskata periodā LHEI darbinieki aktīvi darbojās galvenokārt ICES un HELCOM darba 

grupās:  

 Juris Aigars, kā Latvijas pārstāvis piedalījās HELCOM MONAS un HELCOM 

CORE darbā. 

 Solvita Strāķe un Anda Ikauniece piedalījās HELCOM CORESET projekta 

biodaudzveidības ekspertu grupas darbā. 

 Iveta Jurgensone piedalījās HELCOM Fitoplanktona ekspertu grupas darbā. 

 Maija Balode piedalījās ICES WG HABD grupas darbā, kā arī ikgadējā sanāksmē. 

 Rita Poikāne piedalījās HELCOM CORESET projekta bīstamo vielu ekspertu grupas 

darbā. 

 

5.6. Darbinieku izstrādātie vai vadītie promocijas, maģistra un bakalaura 
darbi 

 

1. S. Purviņa, promocijas darbs „Izšķīdušo organisko vielu bioloģiskā 

izmantojamība bakterioplanktona un fitoplanktona klātbūtnē Rīgas līcī”. 

Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē, iegūts doktora grāds bioloģijā. Darba vadītāja 

Dr. biol. M. Balode.  
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2. I. Jurgensone, promocijas darbs „Rīgas līča fitoplanktona struktūras izmaiņas 

vides faktoru ietekmē”. Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē, iegūts doktora grāds 

bioloģijā. Darba vadītāja Dr. biol. A. Ikauniece. 

3. R. Medne, promocijas darbs “Lašu spuru nekrozes klīnisko pazīmju un 

etioloģisko faktoru izpēte”. Aizstāvēts LLU, iegūts doktora grāds 

veterinārmedicīnā. 

4. A. Harlinska, maģistra darbs „Zooplanktona ilgolu sezonālā sastopamība un 

attīstība mainīgos vides  apstākļos Rīgas līča sedimentos”. Aizstāvēts LU 

Bioloģijas fakultātē. Darba vadītāja Dr. biol. S. Strāķe. 

5. A. Labucis, maģistra darbs „Fitoplanktona pirmprodukcija Rīgas līča austrumu 

piekrastē”. Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē. Darba vadītājs Dr. bioģeoķīm. J. 

Aigars. 

6. M. Skudra, maģistra darbs „Sāļuma bilanci ietekmējošie faktori Rīgas līcī”. 

Aizstāvēts LU Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultātē.  Darba vadītājs Dr. 

bioģeoķīm. J. Aigars. 

7. E. Seiles maģistra darbs “Peldūdeņu kvalitāte un toksicitāte vasaras sezonā 

cianobaktēriju savairošanās laikā”. Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē. Darba 

vadītāja Dr.biol. S.Purviņa. 

8. J. Blaumanis, bakalaura darbs “ Gliemeņu Macoma balthica augšanas īpatnības 

un ietekmējošie faktori Rīgas līcī”.  Aizstāvēts LU Bioloģijas fakultātē. Darba 

vadītāja Dr. biol. A. Ikauniece. 

5.7. Prognozes un plāni 2012.gadam  

 Piešķirto līdzekļu apjomā ir paredzēts veikt jūras monitoringa darbus saskaņā ar 

Nacionālo monitoringa programmu. 

 Tiks uzsākts darbs pie EK ekselences tīkla „Paneiropas okeāna un jūras datu 

apsaimniekošanas infrastruktūra” (SEADATANET II) otrā posma uzdevumu 

izpildes. 

 Tiks turpināts darbs pie apvienotā LZP granta 09.1577 „Asaru (Perca fluviatilis) 

barošanās ekoloģiju ietekmējošie faktori Latvijas jūras piekrastē” izpildes. 

 Plānots turpināt darbu LZP projektā „Konceptuālā modeļa izveidošana 

socioekonomisko faktoru spiediena novērtēšanai uz biodaudzveidību ilgtermiņa 

pētījumu modeļreģionā Latvijā”. 

 Tiks pabeigts darbs pie Baltijas jūras reģiona programmas 2007.-2013.gadiem 

projekta „Control of hazardous substances in the Baltic Sea region, COHIBA” 

izpildes.  

 Tiks pabeigts darbs pie Life + projekta LIFE07 ENV/EE/000122 „Baltic actions for 

reduction of pollution of the Baltic Sea from priority hazardous substances” izpildes.  
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 Tiks turpināts un gada noslēgumā pabeigts darbs pie ESF aktivitātes “Cilvēkresursu 

piesaiste zinātnei” ietvaros finansēta projekta “Inovatīvu ekotoksikoloģijas metožu 

ieviešana dabiskas un antropogēnas izcelsmes piesārņojuma ietekmes identificēšanai Latvijas 

teritoriālajos ūdeņos“ proj.nr. 2009/0226/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/080 izpildes. 

 Tiks turpināts darbs pie ERAF projekta "Rīgas līča ekosistēmas funkcionālā modeļa 

izstrāde efektīvas nacionālās politikas Baltijas jūras aizsardzībai nodrošināšanai un 

ilgtspējīgas ekosistēmas izmantošanas veicināšanai (LIMOD)" 

(Nr.2010/0287/2DP/2.1.1.1.0/10/APIA/VIAA/040). 

 Tiks turpināts darbs LIFE+ projektā  SAMBAH "Static Acoustic Monitoring of the 

Baltic Sea Harbour Porpoise". 

 Tiks turpināts darbs LIFE+ projektā  "Inovatīvas pieejas jūras bioloģiskās 

daudzveidības monitoringam un dabas vērtību aizsardzības stāvokļa novērtēšanai 

Baltijas jūrā" (MARMONI). 

 Gada nogalē tiks pabeigts  darbs Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības 

programmas projektā GORWIND. 

 Tiks turpināts darbs darbs pie Baltijas jūras reģiona programmas 2007.-2013.gadiem 

projekta GES-REG uzdevumu izpildes. 

 Tiks turpināts darbs Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projektā 

Gauja/Koiva. 

 Savas kompetences ietvaros LHEI darbinieki turpinās piedalīties starptautisko 

organizāciju, tai skaitā HELCOM MONAS, ICES WG HABD, ICES WG BEC, 

ICES SG EH, Jūras direktīvas, Ūdens struktūrdirektīvas grupu darbā, kā arī pēc 

nepieciešamības sniegs ekspertu atbalstu Vides ministrijai. 

 Ir plānots, ka 2012.gadā seši LHEI darbinieki aizstāvēs maģistra darbus.   
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FINANSĒJUMU UN TĀ IZLIETOJUMU  
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